Trần Xuân Tiến¹

¹tranxuantien188@gmail.com

Ngày nhận bài: 20/01/2017; Ngày duyệt đăng: 20/6/2017

TÓM TẮT

Nanjung Ilgi (난중일기/ Loạn trung nhật ký) là tập nhật ký của Trung vũ công Lee Sun Sin. Tác phẩm ghi chép các sự kiện thường nhật từ đầu năm Nhâm Thìn 1592 đến cuối năm Mậu Tuất 1598. Nanjung Ilgi là nguồn sử liệu quan trọng, cung cấp những thông tin về cuộc xâm lược Hàn Quốc của Nhật Bản. Tác phẩm cũng cho thấy tâm thức, tính cách của đô đốc Lee Sun Sin trong những tình huống, hoàn cảnh của thời chiến.

Thế nên, *Nanjung Ilgi* trước hết đã thể hiện những tâm tư, cảm xúc của người viết ra nó; sau nữa đã phản ánh rõ nét tình trạng của đất nước Hàn Quốc thời bấy giờ. *Nanjung Ilgi* bao gồm bảy quyển, mỗi

quyền được viết trong khoảng một năm, và có tên ứng với tên cung hoàng đạo của năm đó: Imjin (Nhâm Thìn 1592), Gyesa (Quý Ty 1593), Gabo (Giáp Ngọ 1594), Eulmi (Ất Mùi 1595), Byeongsin (Bính Thân 1596), Jeongyu (Đinh Dậu 1597, riêng năm này có hai phần) và Musul (Mậu Tuất 1598).

Với ngôn ngữ giản dị, văn phong chân thành, *Nanjung Ilgi* được đánh giá là một tác phẩm nghệ thuật đặc sắc minh họa cho khí chất anh hùng và khả năng văn chương của tác giả. Năm 1962, *Nanjung Ilgi* đã trở thành di sản văn hóa quốc gia số 76 của Hàn Quốc.

Mãi một thời gian sau, Lee Sun Sin mới được minh oan và tiếp tục được trọng dụng để góp công cứu nước.

2.2. Triều chính bất lực

Hiện lên rõ nét qua những trang viết của *Nanjung Ilgi* là hình ảnh thất bại của triều đình. Bị giằng xé và chi phối bởi các bè phái, vua Seonjo đã nhiều lần có những quyết định sai lầm. Ngày 28 tháng 11 năm Giáp Ngọ (1594), Lee Sun Sin viết những dòng đầy tâm huyết: “(...) Thần đã nhiều lần gửi công văn về những nội dung này cho nguyên soái và quan sát sử, nhưng không hề nhận được hồi âm. Thần cũng đã nhiều lần cấp báo lên hoàng thượng, nhưng hoàng thượng cũng không hạ lệnh gì.